5

                                                          УИД 16MS0168-01-2022-000061-94

                    Дело № 5-63/2/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 января 2022 года

г. Нурлат

Мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении:

Кошкиной Е. А., «данные изъяты»года рождения, уроженки «данные изъяты», в браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, со средним специальным образованием, не работающей, проживающей по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекалась.

Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации, статьей 51 Конституцией Российской Федерации.

Отводов судье не заявлено,

                          установил:

27 ноября 2021 года в 23 часа 00 минут Кошкина Е.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу «данные изъяты», в ходе внезапно возникшего конфликта, на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, причинила потерпевшей «данные изъяты» физическую боль: она хватала её за волосы, повалила на пол, а также нанесла три удара ногой в область левой руки и один удар ногой в область спины, причинив потерпевшей телесные повреждения в виде: кровоподтеков на наружной поверхности средней и нижней трети левого плеча (1); области левого плечевого сустава (1); на задней поверхности грудной клетки слева (1); в лобной области слева (1), не причинившие вреда здоровью.

В судебном заседании Кошкина Е.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не признала. Суду показала, что потерпевшая проживает совместно с её братом «данные изъяты» Между ней и потерпевшей сложились неприязненные отношения. 27 ноября 2021 года вечером она находилась на юбилеи своей матери по адресу «данные изъяты». Примерно в 23 часа она находилась на кухне и в какой-то момент потеряла сознание, отчего упала на пол. Очнулась в коридоре на полу, при этом мама и брат наносили ей удары. Потерпевшую в тот момент не видела, побоев ей не наносила.

Потерпевшая «данные изъяты» в судебном заседании пояснила, что знакома с Кошкиной Е.А. с 2019 года, она проживает совместно с её родным братом «данные изъяты»., неприязненных отношений между ней и Кошкиной Е.А. нет. 27 ноября 2021 года она находилась на юбилее по адресу «данные изъяты». Примерно в 20 часов на юбилей также пришли Кошкины с детьми уже в нетрезвом состоянии. Примерно в 22 часа Кошкина Е.А. вышла из туалета со спущенными штанами и направилась в зал. В этот момент она находилась на кухне. Супруг Кошкиной Е.А. вывел её в коридор. Проходя мимо Кошкиной Е.А., она сделала ей замечание по поводу её поведения, после чего Кошкина Е.А. схватила её за волосы, они упали на пол, она стала звать на помощь. Из комнаты выбежала мать Кошкиной Е.А., стала их разнимать. После того, как она встала Кошкина Е.А. нанесла ей три удара ногой в область левой руки и один удар ногой в область спины. После случившегося у неё выпадали волосы, на теле образовались повреждения в виде кровоподтеков.

Свидетель «данные изъяты» суду показала, что является родственницей «данные изъяты». Неприязненных отношений к Кошкиной Е.А., «данные изъяты» не испытывает. 27 ноября 2021 года она находилась на юбилее матери Кошкиной Е.А. Примерно в 20 часов пришли Кошкины, они находились в состоянии алкогольного опьянения. В тот момент, когда гости находились в зале, из коридора зашла Кошкина Е.А. со спущенными штанами. Ее затащили в ванную, она стала кричать, выражаться нецензурной бранью. После чего она позвонила в полицию, и сообщила адрес, по которому необходимо приехать. Как Кошкина Е.А. наносила удары «данные изъяты», она не видела, однако со слов матери Кошкиной Е.А. ей стало известно, что последняя нанесла удары «данные изъяты» При общении с «данные изъяты», она видела у неё на теле синяки, на её вопрос «Кто это сделал?», потерпевшая пояснила, что телесные повреждения у неё образовались от ударов Кошкиной Е.А.

Свидетель «данные изъяты» в суде показал, что является участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Нурлатскому району. 27 ноября 2021 года по вызову выезжал другой участковый, он непосредственно оформлял материалы дела. Для выяснения обстоятельств произошедшего он выезжал по месту проживания Кошкиной Е.А. В ходе опроса, Кошкина Е.А. пояснила, что у неё действительно был конфликт с «данные изъяты», однако она не помнит, что наносила удары «данные изъяты», поскольку находилась в состоянии алкогольного опьянения.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, свидетелей, исследовав предоставленные по делу доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в умышленном причинении побоев, не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Как следует из материалов дела, 27 ноября 2021 года в 23 часа 00 минут Кошкина Е.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу «данные изъяты», в ходе внезапно возникшего конфликта, на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, причинила потерпевшей «данные изъяты» физическую боль: она хватала её за волосы, повалила на пол, а также нанесла три удара ногой в область левой руки и один удар ногой в область спины, причинив потерпевшей телесные повреждения.

Согласно заключению эксперта № 391 от 29 ноября 2021 года на теле «данные изъяты» обнаружены телесные повреждения в виде: кровоподтеков на наружной поверхности средней и нижней трети левого плеча (1); области левого плечевого сустава (1); на задней поверхности грудной клетки слева (1); в лобной области слева (1), которые расцениваются как не причинившие вреда здоровью.

Факт совершения Кошкиной Е.А. правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации подтверждается совокупностью представленных суду доказательств, в том числе протоколом об административном правонарушении от 6 декабря 2021 года (л.д. 12), заявлением «данные изъяты» от 28 ноября 2021 года, письменными объяснениями «данные изъяты» и другими материалами дела, оцененных в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

К показаниям Кошкиной Е.А., согласно которым вину в совершении административного правонарушения она не признает, побоев потерпевшей не носила, суд относится критически и расценивает их как избранный ею способ защиты.

Показания потерпевшей «данные изъяты» в части изложения основных событий произошедшего, являются последовательными, каких-либо существенных противоречий не содержат, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами.
Причин для оговора Кошкиной Е.А. со стороны потерпевшей в судебном заседании не установлено.

Действия Кошкиной Е.А. суд квалифицирует по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Данное правонарушение посягает на здоровье человека - благо, охрану которого наряду с личной неприкосновенностью гарантирует Конституция Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание обстоятельства совершения административного правонарушения, его характер и степень общественной опасности, а также данные о личности правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и полагает назначить Кошкиной Е.А. наказание в виде административного штрафа.

При определении суммы штрафа суд учитывает финансовое положение Кошкиной Е.А., которая нигде не работает и возможность исполнения наказания в установленный законом срок.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                  постановил:

Кошкинку Е. А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей в доход государства.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья -

          А. И. Ахмадеева
В соответствии с положениями части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000026387744

	КБК 73111601063010101140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0